
Тульская область 

Муниципальное образование Кимовский район 

Собрание представителей 

5-го созыва 

 

Решение 

 

От   25.06.2015              № 38-171  

 

Об утверждении отчета о деятельности Контрольного органа муниципального 

образования Кимовский район за 2014 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных  органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», на основании Устава 

муниципального образования Кимовский район, руководствуясь Положением о 

контрольном органе муниципального образования Кимовский район, утвержденным 

решением Собрания представителей муниципального образования Кимовский район от 

29.01.2009 № 62-605, Собрание представителей муниципального образования Кимовский 

район РЕШИЛО: 

1. Утвердить отчет о деятельности Контрольного органа муниципального 

образования Кимовский район за 2014 год (Приложение). 

2. Председателю Контрольного органа муниципального образования Кимовский 

район (Бирюковой Н.В.) обеспечить опубликование в газете «Районные будни.  

Кимовский район» и размещение в сети «Интернет» отчета о реализации плана 

деятельности Контрольного органа муниципального образования Кимовский район за 

2014 год. 

3. Решение вступает в силу со дня принятия.  

 

 

 

Глава муниципального образования 

Кимовский район                                                                                             О.И. Мазка 

 

 

 



Приложение 

 к решению Собрания представителей 

 муниципального образования Кимовский район  

от 25.06.2015 № 38-171 

 

 

ОТЧЕТ 

О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  КИМОВСКИЙ  РАЙОН ЗА 2014 ГОД 

 

Контрольный орган  муниципального образования Кимовский район создан в 

апреле 2009 года, является юридическим лицом, входит в структуру органов местного 

самоуправления. Штатная численность    утверждена в количестве 2 единиц: 1 

муниципальный служащий и 1 единица немуниципальная. 

Работа Контрольного органа в 2014 году строилась в соответствии с Конституцией 

РФ, Федеральными законами, законами Тульской области,  нормативными правовыми 

актами РФ и Тульской области, Уставом муниципального образования Кимовский район, 

правовыми актами Собрания представителей муниципального образования, Положением 

о Контрольном органе муниципального образования Кимовский район, осуществлялась в 

соответствии с планом работы Контрольного органа на 2014 год.   

В соответствии с Положением  Контрольный орган  осуществляет: 

- внешний муниципальный финансовый контроль; 

- аудит в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд. 

На Контрольный орган в соответствии с заключенными соглашениями возложено 

исполнение полномочий по внешнему финансовому контролю по 3 поселениям, 

входящим в состав Кимовского района. 

Решением Собрания представителей Контрольный орган определен органом, 

уполномоченным  на осуществление контроля  в сфере закупок  товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд муниципальных образований.    

За отчетный период Контрольным органом проведено 104  контрольных 

мероприятия, в том числе: 

- внешняя проверка годовых отчетов                                                     - 7 

- экспертиза проектов бюджетов на 2015 и 

плановый период 2016-2017г.г.                                                              - 4 

- текущий контроль отчетов об исполнении бюджетов  

за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев 2014 г.                                            - 6 

 - контрольно-ревизионные мероприятия                                              - 11 



из них: 

-  в рамках заключенного соглашения о сотрудничестве со Счетной палатой 

Тульской области проведено 1 контрольное мероприятие; 

- в рамках заключенного соглашения о  порядке взаимодействия с Кимовской 

межрайонной прокуратурой проведены 4 совместных проверки. 

- рассмотрено    обращений о согласовании заключения контракта с 

единственным поставщиком   - 76  на общую сумму 397,7 млн. руб. 

По результатам  совместных проверок с Кимовской межрайонной  прокуратурой в 

администрации муниципальных образований прокуратурой внесено 3 представления на 

принятие правовых актов, 2 лица привлечены к дисциплинарной ответственности. 

По результатам контрольного мероприятия, проведенного в 2013 г., в 2014 г. на 

счет Кимовского муниципального Фонда поддержки малого предпринимательства 

возвращено 2 628,4 тыс. руб.,  в том числе в рамках уголовного дела, возбужденного по 

результатам проверки, возвращено 20,0 тыс.  руб. 

Объем  средств,  проверенных в ходе проведения контрольно – ревизионных 

мероприятий,  составил  37,6 млн. руб. Выявлено использование средств с нарушением 

действующего законодательства (неэффективное использование бюджетных средств) в 

суммовом выражении на общую сумму 4 763,68 тыс. рублей. 

При проведении контрольно ревизионных мероприятий выявлены различного рода 

нарушения, в том числе: 

   - в нарушение требования статьи 131 Гражданского кодекса РФ, т.е. не проведена 

государственная регистрация права оперативного управления имущества и земельного 

участка учреждения. 

- в нарушение требований ст. 179 Бюджетного кодекса РФ  администрацией 

муниципального образования Кимовский район не проводится оценка эффективности  

реализации муниципальных целевых Программ в результате своевременно не  

принимаются  решения о необходимости прекращения или об изменении муниципальных 

Программ, начиная с очередного финансового года, в том числе о необходимости 

изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

данных Программ. 

- при проверке правильности проведения инвентаризации в МУ "Стадион" 

установлено нарушение требований Приказа Министерства Финансов РФ от 13 октября 

2003 г. № 91н «Об утверждении методических указаний по  бухгалтерскому учету 

основных средств», Приказа  Министерства Финансов РФ от 13 июня 1995 г. N 49 «Об 

утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств», т. е. присвоенный инвентарному объекту номер,  не обозначен на объекте, 

в результате не представилось возможным сопоставление фактического наличия 

имущества с данными бухгалтерского учета. 



На протяжении 2014 года представители Контрольного органа  регулярно 

участвовали в работе  заседаний Собрания представителей муниципального образования 

Кимовский район, Собрания депутатов муниципального образования г. Кимовск 

Кимовского района. 

 Таким образом, в 2014 году деятельность Контрольного органа велась с 

соблюдением принципов законности, объективности, независимости и гласности и  была 

направлена на выполнение функций, возложенных на нее Собранием представителей 

муниципального образования Кимовский район. 

 

 

 

 

Председатель Контрольного органа 

муниципального образования 

Кимовский район                                                                                   Н.В.Бирюкова 

 

                

 


